۱- آغاز پیدایش علم و فرهنگ

نهضت علمی در اندلس از زمان حکومت عبدالرحمن بن الحکم آغاز گردید.

۴۷- دولة الاسلام فی الاندلس العصر الاول القسم الثانی ص ۴۵۸.

عبدالرحمن در سال ۲۰۶ هجری یا ۸۲۲ میلادی امیر گردید^{۴۸} و با همه جنگها و آشوبهائی که از سر و امی کرد مردی دانشمند، فلسفهدان و ادیب بود.

عبدالرحمن دانشمندانی بزرگ را همچون عباس بن فرناس ریاضی‌دان و هیئت‌دان و مانند یحیی غزال و عبدالله بن الشمر بن نمیر که علاوه بر زبردستی در منطق و ستاره‌شناسی، ادیبی بزرگ و شاعری سترک نیز بود و شاعران و دانشمندان و ادیبان بزرگ دیگر را از همه جا دور خود گرد آورده بود.

در قرن دهم میلادی در زمان حکومت عبدالرحمن ناصر جمع‌آوری کتاب دوباره شروع شد و ناصر از همه جا خواستار کتاب گردید و حتی از امپراطور بیزانس دو کتاب خواست که یکی در گیاه‌شناسی و مربوط به گیاههای طبی بود و دیگری تاریخ اورسیوس و در هر صورت نفایسی از کتب جمع‌آورد. بعد از مرگ عبدالرحمن ناصر فرزندش حکم نیز به جمع‌آوری کتاب پرداخت.

حکم فرزند ناصر که از سال ۳۵۰ هجری برابر با ۹۶۱ میلادی به فرمانروائی اندلس رسید^{۵۱} کار جمع‌آوری کتاب و تاسیس کتابخانه‌ها را بمرتبه نهائی رسانید و نهضت علمی اسلامی در اروپا کمال یافت.

دیوارهایش از سنگهای رنگارنگ قیمتی تهیه شده و با طلا تزئین شده بود و چهار هزار ستون از سنگهای قیمتی در آن بکار رفته بود و در باغها و اشجار و گل‌های بی‌مانند، آبشارها و مجسمه‌ها، پرده‌ها و فرشها و تزیینات دیگرش توصیفهای بسیار شده است.

افسوس که کاخی با این عظمت و جلال چندان نپائید و بدست بربرها و دولت عامری در سال ۴۰۱ هجری برابر با ۱۰۱۰ میلادی سوخته و ویران گردید و جز ویرانه‌ها و تپه‌هایی از آن باقی نماند.^{۶۲}

بطور کلی تزیینات تازه‌ای که در قرن دهم برای بناها معمول گردید و حکم بن عبدالرحمن ناصح برای این گونه تزیینات استادانی از بیزانس آورد و از جمله رویه‌کاری‌هایی بود که قطعات کوچکی از سنگهای رنگارنگ با نقشه‌های منظم بهم مربوط می‌کردند و فسيفساء نامیده می‌شد که شاید شبیه به نوعی از موزائیک امروز بوده است و این قطعات را در مسجد قرطبه بکار بردند.^{۶۳}

در قرن دهم پزشکی مشهور همچون علی بن عبدالرحمن خزرچی که اهل طلیطله بود وجود یافت و سال ۴۹۹ هجری برابر با ۱۱۰۵ میلادی در قرطبه مرد.

در این قرن و قرنهای بعد دانشمندان مشهور دیگری بوده‌اند که هر کدام از آنها کتبی نوشتند و خاندان زهره به طب و فلسفه و علوم دیگر

۶۲- برای اطلاع بیشتر رجوع شود به کتاب دولة الاسلام فی الاندلس العصر الاول القسم

الثانی از ص ۳۹۶ تا ۴۰۰.

۶۳- دولة الاسلام فی الاندلس العصر الاول القسم الثانی ص ۴۴۱.

شهرت داشتند.^{۶۴}

۴- توسعه و پیشرفت علوم در قرن دوازدهم

در قرن دوازدهم همه علوم در اندلس پیشرفت شایانی کرد و نهضت فکری آشکارا تر شد. مدرسه ریاضی بسیار مهمی تشکیل شده بود که زیر نظر ابن هود و پسرش مؤتمن اداره می‌شد.

در این مدرسه شخصیت علمی بزرگی مانند ابوبکر محمد بن یحیی الصائغ مشهور به (ابن باجه) سر قسطی پرورش یافت و او در علوم ریاضی و هیئت و علوم طبیعی و در فلسفه سرآمد بود. ابن باجه در سال ۱۱۱۸ میلادی برابر ۵۱۲ هجری که شهر شرق قسطه را مسیحیان تصرف کردند به اشبیلیه رفت و در آخر کار خودش را به افریقا رسانید و سال ۵۳۳ هجری در آنجا مرد.^{۶۵}

دانشمندان مشهور دیگری بودند همچون ابوبکر ابن الطفیل متوفی به سال ۵۸۱ هجری برابر ۱۱۸۵ میلادی و ابن رشد متوفای ۵۹۵ برابر با ۱۱۹۸ میلادی و موسی بن میمون قرطبی متوفای ۶۰۳ هجری برابر با ۱۲۰۴ میلادی این دانشمندان علاوه بر فلسفه در طب نیز نبوغ داشتند.^{۶۶}

محمد بن احمد الرقوطی در منطق و هندسه و ریاضیات و طب و موسیقی و در فلسفه ماهر بود و لغت نیز خوب میدانست در سال ۶۶۴ هجری برابر با ۱۲۶۶ میلادی که مرسیه بدست مسیحیان افتاد فرمانده مسیحیان از او قدردانی کرده مدرسه‌ای برایش ساخت که مسلمان و مسیحی و یهودی باهم درس می‌خواندند و بعد از آن رقوطی به غرناطه رفت و

۶۴- عصر المرابطين والموحدین ص ۴۷۱ و ۴۷۲.

۶۵- همان کتاب قسمت اول ص ۴۷۱. ۶۶- همان کتاب قسمت دوم ص ۷۱۹.

دانشجویان نیز با او رفتند^{۶۷}.

۳- تصوف اثری و سنتی در قرن دوازدهم

در زمان حکومت مرابطین جنبش دینی مخصوصی در اندلس پدید آمد که رنگ تصوف داشت، مریدان بسیاری در غرب اندلس پیدا شدند و صوفی بزرگ ابوالعباس احمد بن محمد بن موسی بن عطاء الله صنهاجی معروف به ابن العریف ایشان را رهبری می کرد و او رساله ای بر رد فلسفه ابن حزم نوشت و بر او سخت حمله برد و اقطاب و صوفیان دیگری نیز در اندلس بسیار بودند. ابن العریف در ماه صفر ۵۳۶ هجری برابر با ۱۱۴۱ میلادی در زندان مرد^{۶۸}.

شاید نوشته های غزالی که نیز دشمن فلاسفه بود در این امر بی اثر نبوده هر چند که دشمنی با فلاسفه در قرن چهارم در اندلس پدید گشت تا آنجا که منبصور عامری در زمان امارت خود برای خوشنود کردن فقها فرمان داد که کتب فلاسفه و دهریان را از کتابخانه سلطنتی بیرون برند و در محضر فقها، بزرگ بسوزانند^{۶۹}.